辽宁工程技术大学文件
辽宁工大发〔2018〕228 号

——————————————————————

关于开展 2018 年教师节庆祝活动的通知

各教学、教辅单位，研究院（所），行政管理部门，直属单位：

2018 年 9月 10 日是我国第 34 个教师节，为深入贯彻落实中

央、辽宁省委《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意

见》和《辽宁省教育厅关于做好庆祝 2018 年教师节有关工作的通

知》精神，落实我校《关于加强师德师风建设工作实施意见》要

求，团结凝聚广大教师不忘初心、牢记使命，深入落实立德树人

根本任务，引导全校教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学

识、有仁爱之心的党和人民满意的好老师，建设政治素质过硬、

业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍，现就 2018 年教

师节期间开展庆祝活动安排如下。

一、活动主题

 - 1 -

弘扬高尚师德，潜心立德树人。

二、活动内容

（一）开展学习教育活动

1.学习教育改革新政策。组织广大教师深入学习《中共中央

国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《中共

辽宁省委辽宁省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革

的实施意见》精神和要求。

2.学习宣传黄大年、钟扬等时代楷模的先进事迹。引导广大

教师学习黄大年、钟扬等时代楷模的敬业奉献精神，践行社会主

义核心价值观，不忘初心、牢记使命，心有大我、至诚报国，培

养淡泊名利、甘于奉献的高尚情操。

3.开展新教师始业教育。组织开展新教师入职培训，突出师

德师风教育专题，实施新教师入职宣誓并签署师德承诺书。

（二）开展先进集体和先进个人评选宣传活动

1.评选先进集体和先进个人。开展先进集体、优秀教师、先

进教育工作者、先进生产者评选活动。在评选中坚持师德第一标

准，切实将师德高尚、业务精良的优秀教师推选出来。

2.宣传先进典型。以庆祝教师节为契机，通过广播电视、校

内网站、微博微信及主题宣讲等多种形式和途径，大力宣传先进

集体和先进个人的典型事迹，生动展示我校教师阳光美丽、爱岗

 - 2 -

敬业、无私奉献、成绩凸显的大美形象。

（三）开展向老师致敬活动

1.开展为教师亮灯活动。教师节当天在学校标志性建筑的大

屏幕上显示标语：“老师，您好！”，让教师的荣光在高处闪耀。

2.开展祝语送暖致园丁活动。在校园内张挂教师节祝语条幅，

寄情红绸言师恩；通过微信微博推送教师节主题寄语，开展学生

对教师“三行情书”微语谢师恩活动；开展“宣讲之光点红烛”

先进教师事迹宣讲活动。

（四）召开系列教师代表座谈会

学校领导与教师代表进行座谈，结合学校第三次党代会报告

精神，引导广大教师从自己做起，从本职岗位做起，为全面建设

特色鲜明的国内高水平研究应用型大学贡献智慧和力量。听取广

大教师的建议和意见，及时改进完善，让广大教师安心从教、热

心从教、舒心从教、静心从教。

（五）开展教职工合唱比赛活动

开展“庆祝第 34 个教师节，喜迎国庆 69 周年”全校教职员

工合唱比赛活动，讴歌习近平新时代中国特色社会主义思想，丰

富教职工的业余文化生活。

（六）全校各单位要结合本单位实际，积极组织开展丰富多

彩的教师节庆祝活动。

 - 3 -

三、活动要求

各单位和部门要本着“勤俭节约、隆重简朴”的原则，认真

策划和组织好教师节期间的各项庆祝活动，力戒形式主义，反对

铺张浪费。要发动师生积极参与，确保广大教师过一个喜庆、祥

和的节日。

附件：庆祝 2018 年教师节主要活动具体任务分解表

辽宁工程技术大学

                       2018 年 9 月 1 日

————————————————————————————
抄送：各基层党委、党总支、直属党支部，校党委各部委办、

校工会、团委。
————————————————————————————

辽宁工程技术大学党政办公室    2018 年 9 月 1日印发
————————————————————————————

 - 4 -

附件

庆祝 2018 年教师节主要活动具体任务分解表

主要任务 具体任务 牵头部门 协同部门 落实单位 时间安排

一、开展学

习教育活

动

1.学习教育改革新政策 党委教师工作部 党委宣传部 各学院（部） 9 月

2.学习宣传黄大年、钟扬

等时代楷模的先进事迹
党委教师工作部 党委宣传部 各学院（部） 本学期

3.开展新教师始业教育 人事处 党委教师工作部 各学院（部） 9 月-10 月

二、开展先

进集体和

先进个人

的评选宣

传活动

4.评选先进集体和先进

个人
党委教师工作部

党委宣传部

教务处

校工会

总务处

全校各单位 9 月

5.宣传先进典型 党委宣传部
党委教师工作部

校团委

党委宣传部

校团委

各学院（部）

本学期

三、开展向

老师致敬

活动

6.开展为教师亮灯活动 党委教师工作部 宣传部
党委教师工作部

各学院（部）
9 月 10 日

7.开展祝语送暖致园丁 校团委 党委学生工作部 各学院（部） 9 月

 5

活动

四、召开系

列教师代

表座谈会

党委教师工作部

人事处
 各学院（部） 9 月-10 月

五、开展教

职工合唱

比赛活动

 校工会  各学院（部） 9 月-10 月

六、结合本

单位实际，

积极组织

开展丰富

多彩的教

师节庆祝

活动

 全校各单位  全校各单位 9 月-10 月

 6